Caput. 4. inquiunt, in Propheta Amos, dicente dñō: Ecce ego firmans tonitruū, & creans spiritū, & annuncians hominib; Christum suum, faciens mane & nebulam, & ascendens super excelsa terræ, dominus Deus omnipotens nomen ei. Ita ne qđ est apud Amos legit̄is, quod autem in Prouerbij̄ dicitur; Dñs creauit me initiuū viarum suarum, in opera sua, non legit̄is, an legit̄is quidem, sed quod in Prouerbij̄ dicitur, sic vt habet veritas interpretamini, ne dicamus verbum esse creaturam, verū quod est in Propheta non interpretamini, sed simpliciter intellectis verbis, putatis spiritum sanctum dici creaturam? Atqui in Prouerbij̄ planè loquitur Sapiens, dicens: creauit, & tamen interpretamini quod dictum est, recte quidem facientes, ne sapientiam conditricem, rebus conditis annumeretis, verū quod in Propheta dictum est, non declarat sanctum spiritum, sed simpliciter de spiritu dictum est. Quomodo igitur cūm hæc vox spiritus varijs modis usurpetur in scripturis, possitq; quod dictum est suam ac rectam habere sententiam, vos veluti contentiosi, aut velut Arrianis serpentis morsu læsi, putatis apud Amos de spiritu sancto dictum esse, tantum ne vos sentire creaturam similes,

- A** letis. Dicite igit̄, sicut ibi in scriptura diuina reperit̄ spiritus sanctus simpliciter dicit̄ spiritus, vt nō addatur vel Dei, vel p̄ris, aut aliud qđibet, aut ip̄ius Christi, aut filij, aut à me, quod est à Deo, aut cū articulo, vt nō simpliciter dicatur spiritus, sed τὸ πνεῦμα, id est, ille spiritus, aut hoc ipsum spiritus sanctus, aut paracletus, aut veritatis, id est, filij qui dicit̄: Ego sum veritas. Et cùm audieritis spiritum, intelligat̄is esse spiritum sanctum: Excepti sunt autem ab hoc presenti sermone, qui iam usurpat̄ spiritus vocabulo, rursus eum nominat̄, & quotquot antē docti sermo nem esse de spiritu sancto, post si velut repetendo & admonendo solus nominatur spiritus, non ignorant̄ quod audiunt̄, maximēque si sic quoque cum articulo profertur. In summa, sine articulo aut sine praedicta adiectione, nequaquam significabit̄ spiritum sanctum, cuius generis sunt quae scribit̄ Paulus ad Galatas. Hoc solum volo discere à vobis, ex operibus legis spiritum accepistis, aut ex auditu fidei: Qualem autem spiritum acceperant, nisi spiritum sanctum, qui datur credentibus, ac deus in generatis per lavacrum quo renascimur: Et Thessaloniciensibus scribens: Spiritum, inquit, nolite extinguere. Nam & illis, quia noverant quem spiritum accepissent, præcipiebat, ne extinguerent accensam in ipsis spiritus sancti gratiam. In Evangelio vero, humano more iuxta carnem quam adsumperat, quanquam sic loquuntur Evangelistæ, Iesus autem plenus spiritu, reuersus est à lordane. Item illud: Tunc Iesus subducens est à spiritu in desertum, eandem habet sententiam, ed quod à Luca prius erat dictum: Accidit autem dñe baptizaretur totus populus, & Iesu baptizato & orante, Apertum est cœlum, & descendit spiritus sanctus corporali specie, quasi columba super illum. Sic igit̄ tur quum verba sunt ihs, apud quos est spiritus sanctus, si quādo dicitur sine additamento, ihs dubium non est, quin spiritus sanctus significetur, maximē si accesserit articulus. Vos autem dicite quum additis sanctum, nunc ubi in scripturis diuinis reperitis spiritum sanctum simpliciter dici spiritum, sine additamento de quo diximus, & absque hac, quam commemorauimus, obseruatione. Ve- iūm haudquam dicetis, nō inuenietis scriptum. Verū in Genes̄ scriptum est: Spiritus domini serebatur supra aquas. Ac paulò post: Non permanebit τὸ πνεῦμα Nume.ca. spiritus meus in hominibus istis, ed quod carnes sunt. In Numeris vero dicit Moyses ad Naue: Ne tu zelum habeas in me, & quis dederit populum domini Prophetas, quum dederit dominus τὸ πνεῦμα, id est, spiritum suum super ipsis; & in iudicibus ad Gothonielem, & factus est super eum πνεῦμα, id est, spiritus domini, & iudicavit Israel. Et rursus. Et factus est super Iephthe πνεῦμα, id est, spiritus domini. De Samson: Adoleuit, inquit, puer, & benedixit illi dominus, & cœpit πνεῦμα, id est, spiritus domini ambulare cum ipso, & irruit super illum πνεῦμα, id est, spiritus domini. Et David quidem canit. Et τὸ πνεῦμα τὸ ἔγασπ. Hec dicit dominus: In istis consilium, & non per me, & scidera, & non per τὸ πνεῦμα, id est, spiritum meum, vt adderetis iniuriam iniuriam. Ac rursus: Audite hæc: Non ab initio in occulto locutus sum. Quum fieret, illic eram, & nunc dominus misit me, & τὸ πνεῦμα, id est, spiritus eius. Paulò post verò hunc in modum loquitur. Et hoc est illorum à me testamentum, dicit dominus, τὸ πνεῦμα τὸ ἔγασπ, id est, spiritus meus in te. Ac rursus in sequentibus subiungit, dicens: Non legatus, nec angelus, sed ipse dominus saluos eos fecit, ed quād diligenter eos ac parceret illis, ipse liberavit eos, & exaltauit eos omnibus diebus secundū. Ipsi vero rebelles fuerunt, & provocaverunt τὸ πνεῦμα τὸ ἔγασπ, id est, spiritum h̄ iiiij sanctum,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

sanctum, & versus est illis in inimicitiam. Iam Ezechiel ita loquitur, & sustentat
 τῷ πνεύματι, spiritus, & duxit me in terram Chaldaeorū in visione in πνεύματι, id est,
 spiritu Dei. In Daniele verò etiam clamauit voce magna, dicens: Purus ego à san-
 guine hoc. Et Micheas quidem ait: Domus Iacob prouocauit πνεύμα, i. spiritum
 domini. Per Iosephum Deus ait. Et erit post hæc, & effundam de τῷ πνεύματι, i. de
 spiritu meo super omnem carnem. Retsus per Zachariā Dei vox est loquentis
 Nisi sermones meos & legalia mea recipitis quæcumque ego præcipio seruis meis
 Prophetis. Quinetiam accusans Prophetam populum, post pauca dicit: Et cor illo-
 rum statuerunt inobediens, ne exaudirent legem ac sermones tuos, immisit do-
 minus omnipotens in πνεύματi, id est, in spiritu suo, in manib⁹ Prophetarum,
 qui ante fuérunt. Atq; hæc quidem ex veteribus Scripturis pauca sublegerimus.
 Cæterū m, interrogate & vos ex euangelij eq; his, quæ scripsere Apostoli, & au-
 dieris quomodo & illic quum plurima sit spirituum differentia, secundum ex-
 cellentiam sanctus spiritus non simpliciter spiritus, sed cum additamento, de
 quo diximus, nominatur. Dominus igitur quum, quemadmodum prius dixi,
 hominum more baptizaretur propter carnem quam gestabat, dicitur descendit
 se super illum τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, i. spiritus sanctus. Hunc dans discipulis, dicebat
 τῷ πνεύματi, spiritu sanctū. Docuit autē illos, paracletus τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, id est,
 spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. Ac
 paulo post de eodē, τὸ πνεῦμα, i. spiritus veritatis, qui à patre procedit, ille testimo-
 niū perhibebit de me. Acrussum: Non em vos estis qui loquimini, sed τὸ πνεῦμα,
 id est, spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, ac paulo post. Quod si in πνεύμα-
 tū, id est, spiritu Dei ego ejcio dæmonia, profecto peruenit in vos regnum
 Dei. Deniq; vniuersam theologiam nostrāq; perfectionē, in qua conglutinavit
 nos sibi & per se patri in hoc complens, præcepit discipulis: te, docete omnes g̃e-
 tes, baptizantes eos in nomine τὸ πατρὸς Θεοῦ τὸ ἅγιον τὸ πνεύματi, id est, patris,
 & filii, & spiritus sancti. Cæterū, quum promittit se illis cum missurum, præci-
 piebat ab Hierosolyma ne discederent, & post paucos dies dum complerentur
 dies pentecostes, erant omnes simul in eodem loco, & factus est repente de cœ-
 lo sonitus tanquam τρόικη, id est, spiritus qui impetu violento ferretur, & imple-
 uit totam domum vbi erant sedentes, & visa sunt illis dissipitæ linguae tanquam
 ignis, & sedis super unumquemque illorum, & repleti sunt omnes πνεύματoꝝ ἀρισ,.
 id est, spiritu sancto, & cœperunt loqui varijs linguis, quemadmodum τὸ πνεῦμα
 id est, spiritus, dabat eloqui illis. In de quum etiam impositione manuum Apo-
 stolorum dabatur renatis πνεύμα τὸ ἄγιον, id est, spiritus sanctus Agabus qui sp̃-
 am prophetabat in terra, dicens: Hæc dicit τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, id est, spiritus san-
 ctus. Paulus verò in quo vos τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, id est, spiritus sanctus posuit ep̃
 scopos ad regendam ecclesiam Dei, quam acquisivit per proprium sanguinem.
 Cæterū, eunicho baptizato rapuit πνεύμα, id est, spiritus domini Philippum.
 Ac Petrus scripsit, reportantes finem fidei salutem animarum, de qua salute ex-
 quisierunt scrutatiq; sunt Prophetæ, qui de ea, quæ in nos est gratia, prædi-
 xerunt, scrutantes in quod aut quale tempus significabat in illis τὸ πνεῦμα χρ̃sis, i.
 spiritus Christi prætestificās, quæ in Christum erant venturæ, passiones, & quæ
 post hæc, glorias. Ac Ioannes quidem in epistola scripsit: In hoc cognoscimus,
 quod in eo maneamus, & ipse in nobis, quoniam de τῷ πνεύματi, id est, spiri-
 tus suo dedit nobis. Paulus autem Romanis scribit: Vos autem non estis in car-
 ne, sed in πνεύματi, id est, in spiritu. Si tantum πνεύμα, id est, spiritus Dei habi-
 tet in vobis, corpus quidem mortuum propter peccatum, τὸ δὲ πνεύμα, id est, spi-
 ritus verò vita propter iustitiam. Quod si τὸ πνεύμα, id est, spiritus eius, qui excita-
 uit Iesum, habitat in vobis, qui excitauit Christum Iesum à mortuis, vivificabit
 & mor-

- A** & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem eius πνεύματος, id est, spiritum in vobis. Rursus Corinthijs, τὸν πνεῦμα, id est, spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim nouit quae sunt hominis, nisi τὸ πνεῦμα, id est, spiritus hominis, qui est in eo, ita & quae sunt Dei nemo nouit, nisi τὸ πνεῦμα, τὸ θεός, id est, spiritus Dei. Nos autem non πνεῦμα, id est, spiritum huius mundi accipimus, sed τὸ πνεῦμα, i. sp̄m qui est ex Deo, ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis. Ac paulò post: Omnia verò hæc operatur unus & idem τὸ πνεῦμα, i. spiritus diuidens vnicuique priuatim sicut vult. Ac rursum: Dñs aut τὸ πνεῦμα, i. spiritus est, est, ubi verò τὸ πνεῦμα, i. spiritus dñi, i. libertas. Vide te quod & Galatis scribat, dicens: Ut benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu, ut promissionem τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, i. spiritus acciperemus per fidem. Ac rursum: Quoniam aut estis filii, emisit Deus τὸ πνεῦμα, i. spiritum filij sui in corda nostra clamantē, abba pater. Itaq; nō sum es seruus, sed filius. Quod si filius, & hæres Dei per Christum. Ephesijs verò hunc in modum locutus est: Nolite contristare τὸ πνεῦμα τὸ ἀγαγόν, i. spiritū sanctū Dei, in quo figurati estis in diem redemptionis. Ac rursum: Studentes seruare εὐնิตatem τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, i. spiritus, in vinculo pacis. Ad Philippienes autem audacter locutus est, scribens: Quid autem, quousmodi, siue per occasionē siue veritate Christus annuntiatur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo: noui enim q̄ mihi hoc eveniet ad salutem, propter vestram deprecationē ac subministracionē τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, i. spiritus, per Iesum Christū, iuxta expectationē ac spē meā, q̄ in nullo pudescam. Et iterū: Nos em̄ sumus circuncisio, qui πνεύματi, i. sp̄m Dei seruimus & gloriamur in Christo Iesu. Quin & Thessalonicensibus testatur: Itaq; q̄ hæc spernit, nō hominē spernit, sed Deus qui dedit τὸ πνεῦμα, i. spiritū sanctū in nos. Ad Hebr. verò, ita significante τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, i. spiritu sancto, ne adhuc manifestaret via sanctorū in priore tabernaculo habente statū. Ac rursum: Quanto puratis peiore dignus iudicabitur vltione, q̄ filiū Dei cōculcarit, ac sanguinē testamēti cōmunem duxerit in quo sanctificatus est, & q̄ τὸ πνεῦμα, i. spiritū gratiae cōtumelia affecerit. Et iterū: Si em̄ sanguis hircorū & taurorū & cinis vitulę aspergimus immūdos sanctificat ad carnis puritatē, multò magis sanguis Christi, qui per πνεύμatos, i. spiritū aeternū semet ipsum obtulit immaculatū Deo, ut purgaret conscientiā nostram ab opib⁹ mortuis. Ad Thessal. verò. Et nunc reuelabitur ille iniquus, quem dñs Iesus Christus interficiet τὸ πνεύματi oris sui, & abolebit claritate aduentus sui. Ecce quod spiritus sanctus in tota scriptura designatur. Quid agit vos tale in prophetia vidistis? Qñquidē ne articulū quidē habet sp̄s q̄ dicitur apud prophetā, ut vel occasionē habere possitis. Sed simpliciter ausi estis modos vobis sp̄s cōminisci ac dicere: Spiritus qui creari dicit, eundē esse cū spiritu sancto. Et tñ poteratis discere etiā à studiōis viris de spiritu differentia. Dicit em̄ & hominis spiritus, quēadmodum canit David: Nocte cōmentabar cū corde meo, & verebar τὸ πνεῦμα μου, i. spiritum meum. Baruch verò precās dicit: Animā in angustiis, & πνεῦμα, i. spiritus tēdiorū, clamaui ad te. Et in cantico trīum puerorum: Benedicite πνεύμato, i. spiritus & anima iustorum domino. Apostolus verò scribit: Ipse τὸ πνεῦμα, i. spiritus contestatur τῷ πνεύματi, i. spiritui nostro, quod sumus filii Dei quod si filij, & hæredes. Ac rursum: Nemo nouit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso. In epistola verò ad Thessalonicenses, deprecans dicit: Integer vester τὸ πνεῦμα, id est, spiritus & anima & corpus irreprehensibiliter in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur. Dicitur autem & ventorum spiritus hunc in modum, in Genesi quidem. Et induxit Deus τὸ πνεῦμa, id est, spiritum supra terram, & laborauit aqua. In Iona verò: Et extitauit dominus πνεῦμa super mare, & facta est procella magna in mari, & nauis periclitabatur ne comminueretur. Et in Psalmo, cvi. scriptum est: Dixit & venit

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

& venit $\tau\omega\mu\alpha\iota$. i. spiritus procellæ, & exaltati sunt fluctus eius. In Psalmo vero. C
cxlvij. Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi, ignis, grado, nix,
glacies, $\tau\omega\mu\alpha\iota$. i. spiritus procellæ, quæ faciunt verbum eius. Et in Ezechiele: In
throno tuo, in corde maris, in aquis multis duxerunt te remiges tui, $\tau\omega\mu\alpha\iota$. i.
spiritus austri cōminuet te. Cæterū, cūm & vos versemini in divinis scriptu-
ris, intuenietis dici spiritum etiam sensum, qui est in divinis sermonibus, scriben-
te Paulo: Qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non literæ, sed $\tau\omega\mu\alpha\iota$
 $\omega\sigma\Omega$. i. spiritus. Litera enim occidit, spiritus autem vivificat. Quid dicitur, litera de-
formatum est, sensus aut qui est in eo, spiritus dicitur. Hoc p̄cto & lex spiritualis
est, quemadmodum rursus dixit: Ne seruiamus vetustatis literæ, sed in nouitate
 $\tau\omega\mu\alpha\iota$. i. spiritus. Et ipse quidem gratias agens, dicebat: Nimirum igitur i-
pse ego mente quidem seruio legi Dei, cæterum carne legi peccati. Nihil igitur
nunc condemnationis est his, qui sunt in Christo Iesu: Nam lex $\tau\omega\mu\alpha\iota$. i.
spiritus vite in Christo Iesu liberauit me à lege peccati. Cæterū, Philippus eu-
nachum à litera ad spiritum volens convertere, dicebat: Num intelligis quæ le-
gis? Tale quiddam habuisse & Caleb testatur scriptura: Factus est, inquit, $\tau\omega\mu\alpha\iota$.
 $\omega\alpha$, id est, spiritus alius in ipso, & sequitur est me: Inducam eum in terram, in
quam vocatus est: Nam alia mente, diversa à mente illorum loquutus, ipse gra-
tus Deo factus est. Tale habere cor Deus hortatus est populum per Ezechie-
lem, dicens: Facite vobis ipsi cor nouum, & $\tau\omega\mu\alpha\iota$. id est, spiritum nouum. Hęc
itaque quum ad hunc se modum habeant, tantāq; spiritum varietas demon-
stretur, meliores fucritis, si de spiritu qui creatur audiētes, de uno que pia eorum
de q̄bus iam diximus sentiat, quale erat, & d̄ in Esaia scriptū est: Concordavit
Arā cum Ephraim, & excidit anima eius & anima populi ipsius, quemadmodū
in nemore elignū à $\tau\omega\mu\alpha\iota$. id est, spiritu mouetur. Tale erat & q̄ dñs excita-
vit spiritū in mari propter Iōnā, sequunt̄s enim tonitruū & ventorū spiritus, quēad-
modū de pluvia super Achab scriptū est, & factum est hucusq; & cœlum obte-
nebratū est in nubibus & spiritu. Sed qm̄, vt aiunt, sermo mentionem facit Chri-
sti, cōsequenter cūm dicitur spiritus, nihil aliud q̄ sanctum spiritū considerastis.
Cæterū spiritū dirimere natura, & alienare à filio vbi animadvertisistis: Quando
quidē Christum negatis esse creaturā, spiritū vero sanctum dicitis esse creaturā
absurdū est, quæ natura dissimilia sunt, simul nominare. Quę enim cōmunio aut
quæ similitudo creature ad creatorē: Quandoquidem tēpus est, vt filio annume-
retis cōcētatis q̄ ab ipso conditas creature. Satis igitur erat de spiritu ventori,
quod scriptū est intelligere, vt ante dictū est. Cæterū qm̄ causamini in eo sermo-
ne fieri mentionē Christi, operæ preciū est ex aetius considerare quod dicitur, si
forte ex eo q̄ spiritus creari dicit, inueniamus sensum aptiore. Quid igit̄ est an-
nunciare in hēminibus Christum eius, q̄ eum fieri hominē, vt idem dictum pol-
leat huic: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius
Emmanuel. Itemq; cætera quæcumq; de illius aduentu scripta sunt. Cūm autem ad
ventus in carne annūciatur de verbo, qualem oportet intelligere creari spiritum
nisi spiritum hominum, qui denuo creaturac renouatur: Nam id & per Eze-
chielem pollicebatur Deus, dicens: Dabo vobis cor nouum, & spiritum meum
dabo in vobis. Quando tandem hoc impletum est, nisi quum adueniens domi-
nus renouavit omnia per gratiam. Ecce enim in hoc dicto spiritum differen-
tia demōstratur, ac spiritus quidem qui tenotatur, noster est, spiritum vero san-
ctum, non simpliciter spiritum, sed ipsius spiritum ait esse, per quē noster reno-
uatur, quemadmodū habet psalmi cīj. Auferes spiritum eorum, & de-
ficient, & in fuluerem suum reuertētur. Emittes spiritum tuum & creabuntur,
& renouabis faciem terræ. Quod si spiritu Dei renouamur, videlicet non
est

Num. 14

D

spiritus vite in Christo Iesu liberauit me à lege peccati. Cæterū, Philippus eu-
nachum à litera ad spiritum volens convertere, dicebat: Num intelligis quæ le-
gis? Tale quiddam habuisse & Caleb testatur scriptura: Factus est, inquit, $\tau\omega\mu\alpha\iota$.
 $\omega\alpha$, id est, spiritus alius in ipso, & sequitur est me: Inducam eum in terram, in
quam vocatus est: Nam alia mente, diversa à mente illorum loquutus, ipse gra-
tus Deo factus est. Tale habere cor Deus hortatus est populum per Ezechie-
lem, dicens: Facite vobis ipsi cor nouum, & $\tau\omega\mu\alpha\iota$. id est, spiritum nouum. Hęc
itaque quum ad hunc se modum habeant, tantāq; spiritum varietas demon-
stretur, meliores fucritis, si de spiritu qui creatur audiētes, de uno que pia eorum
de q̄bus iam diximus sentiat, quale erat, & d̄ in Esaia scriptū est: Concordavit
Arā cum Ephraim, & excidit anima eius & anima populi ipsius, quemadmodū
in nemore elignū à $\tau\omega\mu\alpha\iota$. id est, spiritu mouetur. Tale erat & q̄ dñs excita-
vit spiritū in mari propter Iōnā, sequunt̄s enim tonitruū & ventorū spiritus, quēad-
modū de pluvia super Achab scriptū est, & factum est hucusq; & cœlum obte-
nebratū est in nubibus & spiritu. Sed qm̄, vt aiunt, sermo mentionem facit Chri-
sti, cōsequenter cūm dicitur spiritus, nihil aliud q̄ sanctum spiritū considerastis.
Cæterū spiritū dirimere natura, & alienare à filio vbi animadvertisistis: Quando
quidē Christum negatis esse creaturā, spiritū vero sanctum dicitis esse creaturā
absurdū est, quæ natura dissimilia sunt, simul nominare. Quę enim cōmunio aut
quæ similitudo creature ad creatorē: Quandoquidem tēpus est, vt filio annume-
retis cōcētatis q̄ ab ipso conditas creature. Satis igitur erat de spiritu ventori,
quod scriptū est intelligere, vt ante dictū est. Cæterū qm̄ causamini in eo sermo-
ne fieri mentionē Christi, operæ preciū est ex aetius considerare quod dicitur, si
forte ex eo q̄ spiritus creari dicit, inueniamus sensum aptiore. Quid igit̄ est an-
nunciare in hēminibus Christum eius, q̄ eum fieri hominē, vt idem dictum pol-
leat huic: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius
Emmanuel. Itemq; cætera quæcumq; de illius aduentu scripta sunt. Cūm autem ad
ventus in carne annūciatur de verbo, qualem oportet intelligere creari spiritum
nisi spiritum hominum, qui denuo creaturac renouatur: Nam id & per Eze-
chielem pollicebatur Deus, dicens: Dabo vobis cor nouum, & spiritum meum
dabo in vobis. Quando tandem hoc impletum est, nisi quum adueniens domi-
nus renouavit omnia per gratiam. Ecce enim in hoc dicto spiritum differen-
tia demōstratur, ac spiritus quidem qui tenotatur, noster est, spiritum vero san-
ctum, non simpliciter spiritum, sed ipsius spiritum ait esse, per quē noster reno-
uatur, quemadmodū habet psalmi cīj. Auferes spiritum eorum, & de-
ficient, & in fuluerem suum reuertētur. Emittes spiritum tuum & creabuntur,
& renouabis faciem terræ. Quod si spiritu Dei renouamur, videlicet non
est

A est spiritus sanctus qui nunc creari diciur, sed noster. Quod si recte sentitis, filium non esse creaturam, eo quod per verbum facta sunt omnia, an non est blasphemum, vos dicere creaturam esse spiritum, in quo pater omnia per verbum suum perficit ac renouat? Et si ob id quod scriptum est, simpliciter creari spiritum, singunt sibi hunc esse spiritum sanctum, sciant spiritum sanctum non iam creari, sed nostrum esse qui in illo renouatur. De quo & David precabatur canentes. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Hic quidem dicitur creari, prius a urem formauerat, sicut ait Zacharias, extendens coelum, & fundans terram, & formas spiritum eius in eo. Quod enim prius formarat, hoc collapsum recreat ipse adsumpta creatura. Quoniam verbum caro facta est. Ut quemadmodum Apostolus ait, duos cōderet in unum nouum hominem, qui secundum Deū creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Non enim velut alio condito diverso ab eo, qui initio secundum imaginē Dei factus est, homo, sed eū, qui in Christo conditus erat, admonuit nos recipere. Quod & per Ezechielem declaratur dicentem: Facte vobis ipsi cor novum, & spiritum novum, & quare moriemini domus Israël. Quoniam nolo mortem moriebatis dicit Adonai dñs. Ergo cum hunc habeat sensum, & spiritus creari dicitur, congruerat ad eundem modum intelligetur formari tonitruum. Fidelis sermo & immobili spiritus lex. Huius enim ministros cum dñs vellat esse Iacobum & Ioannem, vocauit eos Boanerges, id est, filios tonitrui. Itaq; Ioannes quidem verēciamat ē cōcole: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Prius enim lex umbram habebat futurorum bonorum, ceterū, vbi dñs annunciatus est hominibus, & a Iuénit, dicens: Ipse qui loquebar, adsum: tunc vbi ait Paulus: Huius vox terram concussit, qui prius denūciauerat. Adhuc semel ego mouebo, non solum terram, verum etiam coelum. Quod autem dicit adhuc servat, declarat eorumque mouētur transmutationē ut maneant ea, quae non mouentur. Quia propter regnum inconcussum adsumentes, habemus gratiam, per quam serui mus accepti Deo. Quod autem hic dicit regnum inconcussum, idem alibi canit David: Dñs regnauit, decorem indutus est, indutus est dñs virtutem & præcinxit se. Fundauit enim orbem terrarum, qui non commouebitur. Nimirum quod apud Prophetam dicitur, aduentum saluatoris indicat, in quo nos quoque renouati sumus, & lex patris permanet immobilis. Sed qui verē tropici, id est, vertibiles sunt, confederati Arrianis, & inter se partiti blasphemiam in deitatem, sic ut illi quidem filium, hī vero spiritum sanctum dicant esse creaturam, aut si sunt tropos, ut ipsi aiūt, denuo ex semetip̄is excogitare, ac perperā exponere aliud Apostoli dictum, quod recte scripsit Timotheo, dicens: Testificor coram Deo & Iesu Christo, & electis angelis, ut haec serues absq; præiudicio, nihil faciens secundum affectum. Illi vero dicunt: Quoniam Deum & Christum nominauit, ac mox angelos, oportet angelis annumerari spiritum, ut ipse quoq; sit in eadem serie qua illi, sitq; angelis ceteris excellentior. Primū quidem istud commentum est impietatis Valentianæ, nec ipsi nesciunt se, quae sunt illius, loqui. Nam ille dicebat, misso paracleto simul cum illo fuisse missos ipsius & equales angelos. Deinde cum spiritū detraherent ad angelos, non intelligebant se angelos copulare trinitati. Nam si quod isti sentiunt, post patrem & filium sunt angelī, clarum est ad trinitatem pertinere angelos, nec iam esse spiritus ministratorios, qui in ministerium mittuntur. Neque enim fuerint de numero eorum, qui sanctificantur, sed ipsi potius aliorum erunt sanctificatores. Quānam est haec istorum amentia! Vbi præterea in scripturis inueniunt spiritum dici crearuram? Sed mihi necesse est eadem dicere, quae dicta sunt superius. Paracletus, id est, consolator dictus est & spiritus adoptionis, & spiritus sanctificationis, & spiritus

Psalms. 91

tuus

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tus Christi dictus est, at angelus nequaquam, neq; archangelus, neq; spiritus mi-
nis terij, quales sunt angelii, sed ipsi potius ministratur, Gabriele loquente Ma-
riæ, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ceterum, cùm scripturæ non dicant spiritum angelum, quo pacto poterunt isti ex-
cusare tantam audaciam alienam à ratione. Vbi sanè & Valentinus, qui eis hu-
ijs peruersæ mentis semen iniecit, hunc quidem paracletum, illos vero nomina
uit angelos, pariq; tempore, spiritum equalē copulat angelis ipsanissimus. Sed
ecce, inquit, in Zacharia propheta scriptum est: Hæc dicit angelus loquens in
me, nec obscurum est, quin spiritum significet angelum esse, qui in ipso loqueba-
tur. Verum hoc nequaquam dicerent, si quod legunt, attenderent: Siquidem i-
psæ Zacharias, cùm visionem de candelabro vidisset, ait, & occutatus est ange-
lus qui loquebatur in me, & dixit: Non intelligis quæ sunt ista? Et dixi, non do-
mine. Ac respondit, locutusq; est ad me, dicens: Hic est sermo domini ad Zoro-
babel, dicens: Non in virtute magna, neque in robore, sed in spiritu meo, dicit
dominus omnipotens. Vnde perspicuum est, quod angelus qui loquebatur pro-
phetæ, nequaquam fuerit spiritus sanctus, sed ipse quidem angelus Dei nunci-
us erat, spiritus vero sanctus est spiritus omnipotentis, cui minister est angelus,
est autem inseparabilis à divinitate, atq; verbi potentia. Sed quoniam causan-
tur ex dicto apostolico, quod post Christum dixerit electos angelos, dicant quis
ex omnibus hic est, qui trinitati copulatur. (Neq; enim sanè omnes, vnum sunt
numero,) aut quis est istorum, qui descendit in Iordanem specie columbae: Mi-
llies milies sunt, ac decies milles decem milia, qui ministrant. Aut quamobrem
non dictum est, aperte coelis, descendit unus ex electis angelis, sed descendit spi-
ritus sanctus: Aut quamobrem ipse dominus de consummatione mundi lo-
quens discipulis, cùm eos mitteret, dicebat: Mittet filius hominis angelos suos,
& ante hæc dictum erat: Angelii ministrabant ei. Et iterum ipse dicit: Exibunt D
angeli. Ceterum, cùm discipulis daret spiritum, aiebat: Accipite spiritum san-
ctum. Cùm autem emitteret illos, dicebat: Euntes docete omnes gentes, bapti-
zantes eos in nomine patris & filij, & spiritus sancti. Non enim adiungit ange-
lum deitati, neq; per creaturam adglutinavit nos & sibi & patri, sed per spiritum
sanctum. Quod quidem ipse pollicens, non dixit se missum angelum, sed spi-
ritum veritatis, qui ex patre procedit, & ex ipso accipit, datq;. Ac Moyses quidem
cùm sciret angelos esse creature, spiritum vero sanctum vnitum filio & patri,
cùm loqueretur illi Deus: Vade, ascende hinc tu & populus tuus, quem eduxisti
ex terra Aegypti, quā iurauit Abraham, & Isaac, & Iacob, dicens: Semini vestro
dabo terram hanc, simul mitram ante faciem tuam angelum meum, & ejiciet
Chananum, recusauit dicens, nisi ipse simul eas nobiscum, ne me abducas hinc.
Non enim volebat creaturam esse ducem populi, ne disserent servire creature,
præter omnium conditorem Deum, nimisrum angelo recusato obsecrat ipsum
Deum, ut dux sit ipsorum. Potrō, cùm Deus pollicitus esset, dixissetq; ad eum:
Et istum sermonem quem locutus es, faciam. Inuenisti enim gratiam in conse-
etu meo, & noui te supra omnes. Scriptum est in Esaia: Qui educit de terra pa-
storem ouium, hoc est, qui ponit in eis spiritum sanctum. Qui reduxit dextræ
Moysen. Ac paulo post ait: Descendit spiritus a domino, ac deduxit eos, sic du-
xit populum suum faciens sibi ipsi nomen gloriae. Quis ex his non perspicit ve-
ritatem: Cur enim Deus promisceret se fore ductorem, ecce non iam angelū pro-
mittit se missum, sed spiritum suum qui est supra angelos, atq; ipse est is, qui
ducit populum, ostenditurq; quod spiritus non est de numero creature, ne-
que angelus, sed supra creature vnitus deitati patris. Siquidem ipse Deus per
verbū in spiritu deducit populum. Vnde & per uniuersam scripturam: Ego
eduxi

A eduxi vos de terra Aegypti, testes vos estis, an Deus fuerit alienus in vobis præter me. Quin & sancti Deo acclamant: Deduxisti sicut oves populum tuum, & deduxit eos in spe, & non est gravatus. Hinc & hymnum consecrant, dicentes: Qui eduxit populum suum in deserto, Quoniam in seculo misericordia eius. Magnus autem ille Moyses assidue dicit: Dominus Deus qui precedit ante faciem vestram. Nimirum Dei spiritus, nequam esse potest angelus, neque creatura, sed potius eiusdem deitatis. Qum enim spiritus esset in populo, Deus per filium in spiritu erat in eis. Verum a iunt isti, esto, ista sic se habeant, quam obrem ergo Apostolus post Christum non nominavit spiritum sanctum, sed electos angelos. Sed idem aliquis ab ipsis percunctetur, quare non archangelos neque Cherubim, neque Seraphim, neque dominationes, neque thronos, neque aliud quippiam, sed electos angelos nominauit Paulus: An quoniam non hoc modo nominavit, angeli sunt archangeli, aut soli angeli sunt, & neque Seraphim, aut Cherubim, non archangeli, neque dominationes, neque throni, neque principatus, neque aliud quippiam sunt? Verum istud est necessitatem imponere Apostolo, quare non sic, sed sic scripsit, & ignorate diuinas scripturas, & ob id circa veritatem errare. Ecce enim apud Esaiam scriptum est: Venite ad me, & audite haec: Non ab initio in occulto locutus sum, cum fierent illic eram, & nunc dominus misit me, & spiritum suum: Apud Hageum vero: Et nunc corroborare Zorobabel dicit dominus, & corroborare totus populus terre dicit dominus, & facite quoniam ego vobiscum sum, dicit dominus omnipotens, & spiritus meus astigit in medio vestrum: & apud vtrumque prophetam ab uno domino & uno spiritu mentio facta est. Quid igitur de hoc quoque dicent: Nam si quoniam Christi mentionem faciens Paulus de parte tacuerit, sed electorum angelorum fecisset mentionem, ideo spiritum coniungerent angelis, tempus est, ut in his propheticis versantes audacius disputeret, etiam de eo quod silentio præteritum est. Siue enim dominum dicent esse filium, quid tandem dicent de patre? Siue spiritum sanctum dixerint, quid dicent de filio? Nam blasphemiam adversus illum ex his consequentem absit ut quisquam cogitat. Necesse est enim eos dicere, aut omnino non esse, aut rebus conditis annumerare id quod tacetur. Quid autem dicere potuerunt qui cum ipsis sentiuntur? Iudex quidam erat in quadam ciuitate, Deum non timens & hominem non reverens. Nimirum post Deum nominavit hominem: filius est iste homo, quem non reveritus est iniquus iudex, an quoniam post Deum nominavit hominem, tertius est filius post hominem: Quid autem si Apostolum in eadem hac epistola rursum dicentem audiant: Præcipio tibi in conspectu Dei, qui vivificat omnia, & Iesu Christi, qui testificatus est sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serues præceptum immaculatum irreprehensibile. An igitur quoniam nunc tacuit de angelis & spiritu, ambigunt etiam de spiritu de quo angelis an sint? Certè ambigunt. Tales enim blasphemias de spiritu proferre consueti sunt. Quod si audierint scripturam dicentem in Exodo: Timuit populus dominum, & crediderunt Deo ac Moysi famulo eius, an annumerabunt Deo Moysen, ac post Deum subaudient filium, an solum Moysen? Quid autem si audierint & patriarcham Iacob benedicentem Joseph dicentemque: Deus qui enutrit me à iuuentute mea usque ad diem hunc, angelus qui eripuit me ex omnibus malis benedicat pueris. An quoniam post Deum nominavit angelum, prior est angelus filio, aut angelis annumeratur filius? Certè rursum ita sentient, corruptum habentes cor. Sed apostolica fides talis non est, neque omnino Christianus istos tulerit. Siquidem sancta ac beata trinitas, indivisibilis & unita sibi ipsi est, & quum dicitur pater, adeo est & huius verbum, & qui in hoc est spiritus. Etsi filius nominetur, in filio est

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Ho est & pater, & spiritus non est extra verbum. Vna siquidem est, quæ à patre proficiscitur gratia per filium, quæ in spiritu sancto completur, & vna deitas est & unus Deus, qui est super omnia & per omnia, & in omnibus. Ad hunc enim modum & Paulus locutus est: Testificor coram Deo & Iesu Christo. Sciebat quod nō diuisus sit à spiritu filius, sed in Christo & ipsum esse, quemadmodum filius est in patre. Cæterum, electos angelos congruenter subiunxit, ut quoniam testificatio dicebatur discipulo, sciens quod ea, quæ dicta sunt à Deo per Christum quidem in spiritu dicta sunt, angeli verò ministrant res nostras inspicientes vniuersaque actiones, ut seruaret præceptoris obseruationes, tanquam habens inspectores eorum quæ dicebantur testes. Aut forsitan etiam eos, qui per omne tempus inspiciunt faciem patris, qui in celis est, testificatur nunc angelos propter pusillos, qui sunt in ecclesia, ut discipulus sciens eos curatores populorum non negligeret Apostoli monita. Hac igitur diuinorum eloquiorum mens mihi videtur esse, confutans eorum blasphemiam, qui præter rationem aduersus spiritum loquuntur: ipsi verò pertinaciam constantem habentes aduersus veritatem sicuti scribit, non iam quidem è scripturis, non truueniunt enim, verum à spiritu cordis proprij ructantes iterum dicunt. Si non est creatura neque unus è numero angelorum, sed ex patre procedit, ergo filius est & ipse & duo fratres sunt ipse & verbum, & si frater est, quomodo unigenitus verbum, aut quis sit, ut non sint æquales, sed hic quidem post patrem natus est, ille verò post filium nominatur? Aut quomodo si ex patre est, non dicitur & ipse natus aut filius esse, sed simpliciter spiritus sanctus: Quod si filius est spiritus, ergo pater est avus spiritus. Huiusmodi ludunt infames curiositatem exercentes, volentesq; scrutari profunda Dei, quæ nemo nouit, nisi spiritus Dei, quem isti blasphemia adficiunt. Oportebat quidem igitur non amplius istis responderere, sed iuxta præceptum Apostolicum, post admonitionem ex his, quæ prius dicta sunt, factam, eos velut hæreticos rencere, aut ipsos interrogare digna ijs, quæ illi interrogant, posceréque ab eis responsum quale ipsi à nobis poscunt. Dicant igitur an pater ex patre sit, & an alius cum ipso genitus sit, & an sint fratres ex uno, & quod istis nomen sit, & quis est huius pater atq; avus, & illorum progenitores. Sed dicent non esse. Ergo dicant, quomodo sit pater, quum non gignatur ex patre, aut quomodo potuerit filium habere, qui prius ipse filius natus non sit. Scio impiam esse interrogationem, sed aduersus eos, qui talia ludūt, par est vicissim ludere, ut vel ex huiusmodi absurdâ impiaque interrogatione amentiam suam sentire possint. Non sunt enim hæc, absit, nec decet ad hunc modum de deitate percunctari. Non est enim sicut homo Deus, ut humana de eo quis audeat interrogare. Proinde sicut antea dicebam, ad hæc conueniebat obticescere, nec cum talibus habere commercium, verum ne nostrum silentium istis impudentiæ gignat occasionem, audiant: Sicut non licet patri tribuere nomen filij, sic non licet filium dicere fratrem. De patre quidem scriptum est antea, alius Deus non fuit, filius vero non est alius Deus, est enim unigenitus. Vnde & solus & unus est pater, solius & vnius filij pater est, & in sola deitate patris & filij consistit, estque semper. Si quis hominum dicitur pater, tamen alterius fuit filius, & si filius dicitur, tamen alterius fuit pater, ut in hominibus non propriè seruetur patris ac filij nomen. Abraham quum filius esset Nachor, pater factus est Isaac, & Isaac quum esset filius Abraham, pater factus est Jacob, & ad hunc modum se habet hominum natura. Partes enim sunt alijs aliorum, & unusquisque nascens habet patris portionem, ut & ipse alterius fiat pater, cæterum de deitate non est eodem modo, neque enim Deus est ut homo, neque naturam habet, quæ dividatur. Ideoque neque gignit filium

Spiritus
quare non
eicatur fi-
lius, nō po-
test reddi
ratio.

D

A filium diuisus, ut & ipse sit pater alterius. Quandoquidem nec ipse est ex patre, Cæterum nec filius pars est patris, unde nec generat, quemadmodum ipse generatus est, sed totus est totius imago splendoris. Et in sola deitate pater propriè est pater, ac filius propriè est filius, & in his semper constitut appellatio, ut pater semper sit pater, & filius semper filius. Et quemadmodum nequaquam vñquam pater fieri possit filius, sic nequaquam vñquam filius fieri pater, & quemadmodum non desinet vñquam pater solus esse pater, sic non desinet vñquam filius solus esse filius. Insania profectò est, vel omnino cogitare nedum dicere de filio quidem nomen fratris, de patre verò nomine. Neq; enim in scripturis spiritus sanctus dictus est filius, ne frater crederetur, neq; filius filij, ne pater existinaretur unus, sed filius patris est filius, & spiritus sanctus patris filij; spiritus dicitur, atq; ita sanctæ trinitatis una deitas ac fides est, ergo secundum hanc rationem insania est dicere spiritum esse creaturam. Nam si creatura esset, non adiungeretur trinitati. Tota enim unus Deus est, sufficitq; scire quod spiritus creatura non est, neq; rebus conditis annumeratur. Non enim alienus admiscetur trinitati, sed inseparabilis est, sibiq; similis. Sufficiunt hęc h̄is, qui non credunt hucusque cognitio in omnibus pertingit, hucusque Cherubim tegunt alis. Qui verò plura h̄is quærit, vuleq; scrutari, non obedit dicenti: Noli esse multum sapientes, ne oblitupescas. Etenim quæ fideli tradita sunt, hæc non per humanam sapientiam, sed per obedientiam fidei certe intelligere. Quis enim sermo dignè possit enarrare quæ sunt supra naturam condita, aut quæ omnino auris potest intelligere, quæ non licet hominibus nec audiri nec loqui. De his igitur, quæ audierat Paulus ad hunc modum loquitus est. De ipso verò Deo, quam imperscrutabiles viæ eius. Quis enim cognovit me ex eis domini, aut quis consiliarius eius fuit? Abraham itaque non erat curiosus, neque percunctatus est loquentem, sed credidit, & impunitum est illi ad iustitiam. Sic Moyses dictus est fidelis famulus. Cæterum qui cum Arrio sentiunt, quoniam in fraudulentam ipsorum animam non introibit sapientia, non possunt intelligere neque credere de inseparabili sanctę trinitate, ne propter hoc etiam veritatem perperam enarrant, queq; ipsi non possunt intelligere, hæc dicant esse non posse. Accidit etiam eis quiddam absurdissimum, quod quum non possint intelligere, quomodo inseparabilis sit sancta trinitas, faciunt h̄i quidem, nempe Arriani, filium idem cum natura. Illi verò nempe tropicis spiritum creaturis annumerant. Oportuit autem eos aut omnino, quia non intelligunt, tacere, & non coniungere, neque illos filium neque h̄os spiritum creaturis, aut id quod scriptum est, agnoscere, & patri adiungere filium, & spiritum sanctum non separare à filio, ut inseparabilis eademq; verè sanctæ trinitatis essentia permaneat. Hæc oportebat illos discere, nec audacia in sumere, neque dubitantes percunctari, quomodo hæc fiant, ut si is qui interrogatur, non habeat quod dicat, ne ipsi excogitent sibi ipsi malas opiniones. Nā est, cum omnibus cōditis, tū maximè nobis hominibus impossibile digna loqui de non enarrandis. Majoris aut rursus audacie est, cum non possint de his log, excogitare de his non uas voces præter eas, quæ sunt in scripturis; quanq; & aliq; furiosus est hic concitus vel percunctantis vel omnino cogitatis respondere, propterea quod si vel de rebus conditis quis ad istum interroget modum, existimat parum si ne mestis. Alioquin audeant respondere, quia talia temere loquuntur. Quomodo subsistit cœ um, aut ex qua materia, aut quæ est huius mixtura, aut quomodo conditus sol, cum singulis stellis. Sed quid mirum ex superioribus redargui istorum amentiam, quando sane nearborum quidem hic humi nascentium, quæ sit natura, quæve aquarum substantia, aut quomodo se habeat animalium creuo & constitutio, scitur, sed nequaquam dicere poterunt. Nam & Solomon

Fidelis obediens.

B sentiunt, quoniam in fraudulentam ipsorum animam non introibit sapientia, non possunt intelligere neque credere de inseparabili sanctę trinitate, ne propter hoc etiam veritatem perperam enarrant, queq; ipsi non possunt intelligere, hæc dicant esse non posse. Accidit etiam eis quiddam absurdissimum, quod quum non possint intelligere, quomodo inseparabilis sit sancta trinitas, faciunt h̄i quidem, nempe Arriani, filium idem cum natura. Illi verò nempe tropicis spiritum creaturis annumerant. Oportuit autem eos aut omnino, quia non intelligunt, tacere, & non coniungere, neque illos filium neque h̄os spiritum creaturis, aut id quod scriptum est, agnoscere, & patri adiungere filium, & spiritum sanctum non separare à filio, ut inseparabilis eademq; verè sanctæ trinitatis essentia permaneat. Hæc oportebat illos discere, nec audacia in sumere, neque dubitantes percunctari, quomodo hæc fiant, ut si is qui interrogatur, non habeat quod dicat, ne ipsi excogitent sibi ipsi malas opiniones. Nā est, cum omnibus cōditis, tū maximè nobis hominibus impossibile digna loqui de non enarrandis. Majoris aut rursus audacie est, cum non possint de his log, excogitare de his non uas voces præter eas, quæ sunt in scripturis; quanq; & aliq; furiosus est hic concitus vel percunctantis vel omnino cogitatis respondere, propterea quod si vel de rebus conditis quis ad istum interroget modum, existimat parum si ne mestis. Alioquin audeant respondere, quia talia temere loquuntur. Quomodo subsistit cœ um, aut ex qua materia, aut quæ est huius mixtura, aut quomodo conditus sol, cum singulis stellis. Sed quid mirum ex superioribus redargui istorum amentiam, quando sane nearborum quidem hic humi nascentium, quæ sit natura, quæve aquarum substantia, aut quomodo se habeat animalium creuo & constitutio, scitur, sed nequaquam dicere poterunt. Nam & Solomon

i ij qui

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

qui sapientiam copiosius cæteris omnibus sortitus est, videns fieri non posse. C
ut hæc homines inueniant, aiebat: Et quidem vniuersam ætatem dedit in corde
eorum, ne inueniret homo creaturam, quam fecit Deus ab initio usque ad finem.
An igitur quoniam inuenire non possunt, profitentur non esse: Certè profiten-
tur, sed corruptam habentes mentem. Proinde iure quis eis dixerit: Ostulti &
nihil non audentes. Quin potius desinitis esse curiosi de sancta trinitate, tan-
tumq[ue] creditis eam esse, quum habeatis huius rei doctorem Apostolum dicen-
tem: Credere, enim oportet primum Deo, quod est, quodq[ue] exquirerentibus ip-
sum remunerator est. Non enim dixit, quomodo sit, sed tantum esse dixit: Quod
sine sic quidem abundat sese, dicant quomodo est pater, ut hoc pacto discant,
quomodo est & huius filius. Verum absurdum est, inquiet, de parte tales qua-
stiones proponere. Audiat & quæ absurdum esse, de verbo eius huiusmodi qua-
stiones proponere. Itaque quum iste conatus superuacaneus sis ac plusquam in-
sanus, ne quis posthac istiusmodi percunctetur, aut ea tantum, quæ in sacris li-
teris sunt, discat. In his enim satis idonea ac sufficiens posita sunt hisce de rebus
exempla. Fons igitur ac lux dicitur pater. Nam me, inquit, reliquit fontem aquæ
vivæ. Ac rursus in Baruch. Quid est Israel, quod in terra inimicorum reliquisti
fontem sapientiæ? Ac iuxta Ioannem: Deus noster lux est. Dicitur autem &
filius, velut ad fontem, fluuius. Fluuius enim Dei impletus est aquæ. Ad lucem au-
tem splendor, dicente Paulo: Qui quum sit splendor gloriæ, & figura substan-
tiæ. Ergo quum pater lux sit, filius autem splendor eius, nam non oportet pige-
re, eadem de his præsertim, iterum dicere, frequenter videre est, in filio spiritu, per
quem illuminatur. Ut det, inquit, vobis spiritum sapientiæ ac revelationis
in agnitione ipsius illuminatos oculos cordis. Quum autem illuminamur spiri-
tu, Christus est in eo illuminans. Erat enim, inquit, lux vera, quæ illuminat om-
nem hominem venientem in hunc mundum. Rursus quum pater sit fons, ac D
filius dicitur fluuius, spiritum dicimus potare. Scriptum est enim: Nos omnes
eodem spiritu potati sumus. Quum autem potamur spiritu, Christum bibimus.
Biberunt enim de spirituali, consequente ipsis petra, petra autem Christus, Ac
rursus quum Christus sit verus filius, nos accipientes spiritum reddimur filii.
Non enim accepistis, inquit, spiritum seruitutis iterum ad terrorem, sed accep-
istis spiritum adoptionis filiorum. Quum autem efficiamur filii per spiritum, ni-
mum in Christo vocamur filii Dei. Quotquot enim receperunt eum, dedit il-
lis potestatem filios Deificari. Deinde patris, qui, vt ait Paulus, solus sapiens est,
filius est ipsius sapientia, Christus enim Dei virtus ac Dei sapientia. Quum au-
tem filius sit sapientia, nos dum sapientiæ spiritum accipimus, filium habemus,
ac per eum sapientes reddimur. Sic enim scriptum est Psalmo CXLV. Domi-
nus soluit compeditos, dominus sapientes reddit cæcos. Quumq[ue] spiritus san-
ctus datur in nos (Nam Saluator ait: Accipite spiritum sanctum) Deus est in no-
bis. Sic enim scripsit Ioannes: Si dilexerimus nos in vicem, Deus in nobis manet.
Per hoc cognoscimus, quod in eo manemus, & ipse in nobis, quod de spiritu
suo dedit nobis. Quum vero Deus est in nobis, & filius est in nobis, dicente i-
pso filio. Venimus ego & pater, & mansionem apud eum faciemus. Ad hæc,
cum vita sit filius. Ego enim, inquit, sum vita, viuificari dicimus per spiritum. Qui
enim excitauit, inquit, Iesum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora vestra,
propter inhabitatem spiritum eius in vobis. Cum autem viuiscamus per spiritum,
Christus ipse dicitur in nobis viuere. Cum Christo enim, inquit, crucifixi su-
mus, viuo autem non iam ego, sed viuimus in me Christus. Ac rursus: Quemad-
modum filius opera quæ faciebat ipse, dicebat à patre fieri. Ait enim: Pater in
me manens, ipse facit opera sua. Credite mihi quod ego in patre, & pater in

A me. Alioqui propter opera illius credite mihi. Consimili modo, quæ virtute spiritus faciebat Paulus, dicebat Christi esse opera. Non enim audebo quicq; dicere, eorum quæ non est Christus operatus in me, ad obedientiam genitum, sermone & facto, in virtute signorum ac prodigiorum, in virtute spiritus sancti. Huiusmodi naturæ societas atq; unitas cum sit in sancta trinitate, quis dirimet filium a patre, aut spiritum sanctum a filio, aut ab ipso patre? Aut quis est adeò confidens, ut ausit dicere trinitatem sibi dissimilem diuisaq; nature esse, aut filium alterius essentia esse q; sit pater, aut spiritum sanctum alienum esse a filio? Quomodo vero sint hæc, si quis vicissim percutetur querens, quo pacto cum pater est in nobis, dicitur filius in nobis esse. Rursum cum filius est in nobis, dicitur in nobis est separer, aut quod cum omnino tota trinitas sit, per unum significatur trinitas, aus cum unus est in nobis, trinitas esse dicitur? Dicat ipse primus splendor lucis, aut sapientia sapientis, aut dicat quod sint hæc. Quod si hoc non potest, multo magis huiusmodi de Deo querere, insipienti est temeritas. Deitas enim, utante dictu est, non datur per demonstrationem rationum, sed per fidem piamq; cogitationem cum religione. Etenim si salutiferam crucem, non in sapientia verborum, sed in ostensione spiritus ac virtutis prædicabat Paulus, cum tamen audisset verba non referenda in paradyso, quæ non est fas homini loqui, de hac trinitate quis poterit enarrare. Hinc tamen difficultati inexplicabili, poterit aliquis mederi, prius quidem per fidem, deinde ex ijs, quæ iam dicta sunt, videlicet de imagine, de splendore, de fonte & fluvio, de hypostasi & figura. Quemadmodum per propriam imaginem est filius in spiritu, ita & pater in filio. Si quidem quoniam non potest, ut per rationes hæc interpretemur, aut comprehendamus, diuina scriptura consolans imbecillitatē nostram, huiusmodi nobis dedit exempla, ut sic propter incredulitatē audacium hominum, dicamus simplicius, & dicamus absq; periculum, cumq; venia posthac sentiamus & credamus, unam esse sanctificationē ex patre per filium, quæ sit in spiritu sancto. Quemadmodum enim unica progenies est filius, sic & spiritus qui a filio datur ac mittitur, & ipse est unus, non multi, nec est de numero multorum, sed ipse solus est spiritus. Etenim cum unus sit filius, qui est verbum vivum, oportet eius unam esse vim vivam, consummatā, plenā, ac sanctificatricē & illuminatricē, quæ gratis a patre procedere dicitur, quoniam a verbo, quod citra controversiam est a patre, resplendet, mittitur ac datur. Nimirū filius a patre mittitur. Sic enim, inquit, Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum emiserit: rursum filius emitit spiritum. Ait enim: Si ego abiiero, mittet paracletum. Ac filius quidem glorificat patrem, dicens: Pater ego te glorificavi. Spiritus autem glorificat filium. Ille enim, inquit, me glorificabit. Et filius quidem ait: Quæ audiui a patre, hæc loquor in mundū. Spiritus autem accipit a filio. Ait enim: De me accipiet, & annunciat vobis. Ac filius quidem venit in nomine patris. Spiritus vero sanctus, ait filius, quem mittet pater in nomine meo. Hunc ordinem ac naturā cum spiritus habeat erga filium, quid obstat, quo minus qui hunc dicit creaturā, idem necessario sentiat de filio. Quod si filij spiritus est creatura, consequens erit, ut & verbum patris dicant creaturā. Nam hæc imaginates Ariani, in Caiaphæ iudaïstum prolapsi sunt. Quod si simulant se non sentire cū Ario, qui de spiritu talia prædicat, fugiant etiam illius verba, neq; committant impietatem aduersus spiritum. Quemadmodum enim filius qui est in patre, in quo & pater est, non est creatura sed proprius substantia patris. Hoc enim & vos præ vobis fertis dicere: sic & spiritum qui est in filio, & in quo est filius, non fas est creaturis adiungere, neq; separare eum a verbo, ac trinitatē imperfectam reddere. Itaque quod attinet ad dictum propheticum atque apostolicum, quorum gratia subuententes intellectū deceperunt seiplos, satis est p; hæc confutasse tropicorum blasphemiam ex inscitia profectā.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Iam verò videamus ipsa per se, quæ in diuinis scripturis de spiritu sancto dicuntur, ac velut probat trapezctę discernamus, num quid propriū habeat spiritus cum creaturis, aut propriū cū dei verbo, ut aut creaturā dicamus spiritū, aut creatorē, aut diuersum quidē à creaturis, propriū verò & vnum in creatæ trinitati, quæ est deitas: forsitan vel sic erubescet, vbi didicerint quantum à diuinis eloqujs abhorreant verba blasphemiae ab ipsis inuēta. Creaturæ itaq; ex nihilo factæ sunt, atq; esse cōperunt. In principio siquidē fecit Deus cœlum & terrā, & omnia quæ in ea sunt. Spiritus aut̄ sanctus dicitur ex Deo. Nullus em̄, inquit, nouit ea, quæ sunt hominis, nisi sp̄s hominis qui est in ipso: sic & quæ sunt Dei, nemo nouit, nisi spiritus Dei. Nos aut̄ nō spiritū mundi accepimus, sed spiritū qui est ex Deo. Ex his itaq; dicitis quæ cognatio spiritui cū creaturis: Siquidē creaturæ nō erāt, Deus aut̄ est qui est, ex quo etiā spiritus. Quod aut̄ est ex Deo nō potest esse ex nihilo, nec creatura, ne iuxta istos etiā spiritus qui ex illo est, creatura credat esse. Quis igitur istiusmodi vel sanos sustineat dicentes & ipsos in corde, nō esse Deum. Etenim quemadmodum nemo nouit quæ sunt hominis nisi spiritus qui est in ipso, ita quæ sunt Dei nemo nouit, nisi spiritus qui in ipso est. An non blasphemū fuerit dicere creaturā esse spiritū, qui est in Deo, qui etiā profunda Dei scrutatur? Docetur em̄ ex his dicere qui talis est, hominis quidē spiritus extra ipsum hominē esse, verbū verò quod est in patre & spiritum esse creaturā. Ac rursum spiritus sanctificationis & renouationis, & est & dicitur spiritus. Scribit em̄ Paulus: Qui præfinitus est filius Dei in virtute per sp̄m sanctificationis ex resurrectione mortuorū Iesu Christi dñi nostri. Ac rursum ait: Sed iustificati estis in nomine dñi nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Quin & ad Titum scribens, dicebat: Cū verò bonitas & humanitas apparuit seruatoris nostri Dei, nō ex operibus quæ sunt in iustificatiōe, quæ fecimus nos, sed iuxta suā misericordiā salvos nos fecit, per lauacrum regenerationis ac renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abūdē per Iesum Christū seruatorem nostrum, ut iustificati illius gratia heredes efficiamur secundū spiritūvitæ & ternæ. Creaturæ verò sunt hę, quæ significant ac renouantur. Emittit sp̄m suū & creabunt, & renouabit faciem terræ. Quin & Paulus ait: Impossibile em̄ eos, qui semel illuminati sunt, gustauerūt que donū coeleste, ac participes facti sunt spiritus sancti. Quod igitur non sanctificatur ab alio, neq; particeps est sanctificationis, sed ipsum est quod vim habet sanctificandi, p quod & creaturæ oēs sanctificant, quō fuerit vnum de numero omnīū, aut propriū ihs, quæ ipsius participatione sanctificantur; Necesse est em̄ ihs qui hoc dicunt, dicere filiū quoq; per quē omnia facta sunt, vnum esse de numero omnīū. Spiritus vivificās dicitur, ait enim: Qui excitauit Iesum à mortuis, vivificabit & mortua corpora vestra per inhabitatē spiritum eius in vobis. Et dñs quidē est ipsa vita ac lux vitæ, quē admodum dixit Petrus: Dixit aut̄ ipse dñs: Aqua quā ego dabo ei, sicut in ipso fons aquæ salientis in vitâ & ternâ. Hoc aut̄ dicebat de spiritu, quem accepturi erant credentes in ipsum. Creaturæ verò sicut antea dictum est, sunt quæ vivificantur per ipsum. Cæterū q; nō est particeps vitæ, sed q; ipsum imparit vivificantq; creaturas, quā habet cognitionē ad resonatas, aut quō omnino posset esse de numero creaturarum, quæ per illum à verbo vivificantur; Vnctio dicitur spiritus, & est signaculum. Ioannes em̄ ait: Et vos vncțio quam accepistis a eo, manet in vobis, nec opus habetis, vt quis vos doceat, sed ipsius vncțio, spiritus illius docet vos de omnibus. In prophetaverò Elia scriptum est. Spiritus dñi super me, eo q; vnxit me. Ac Paulus ait: In quo & credentes signati estis in diem redemptionis. Creaturæ verò per hunc signantur & vnguntur, deq; omnibus docentur. Quod si spiritus est vncțio ac signaculum quo vngit & obligat omnia verbum, quæ similitudo aut proprietas vunctionis ac si-

A ac signaculi ad ea quæ vnguntur & signantur: Itaq; iuxta hanc rationem nequaq; fuerit ipse unus de numero omniū. Necq; em̄ esse potest signaculum de numero eorum quæ signantur, necq; vnc̄tio de numero eorum quæ vnguntur, sed proprium hoc est vngentis & signantis verbi. Nam vnc̄tio quidē fragrantiam ac redolentiam vngentis habet, atq; i qui vnguntur, huius participes dicūt Christi bonus odor sumus. Signaculum aut̄ formam Christi signantis habet, & huius qui signantur participes sunt, dum iuxta hoc formant̄, dicente Apostolo: Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Sic & dum signamur, merito participes diuinæ naturæ reddimur, quemadmodum dixit Petrus. Atq; hoc modo particeps est omnis creatura verbi per spiritum, ac per spiritum reddimur omnes participes Dei. Ait enim: Nescitis quod templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis: Si quis templum Dei violauerit, perdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Ceterū m̄ si spiritus est creatura, haudquam illa per eum communio naturæ filij facta fuisset nobis; et creature quidem fuissimus copulati, sed alieni à natura diuina fuissimus, tāquam nullius rei ex illo participes. Nunc autem cum dicimur participes Christi & participes Dei, ostenditur quem est in nobis vnc̄tio ac signaculum non esse naturæ rerum conditarum, sed fidei, per eum, qui in illa nos sociavit patri. Nam hoc loquens in superioribus docens, scripsit, Per hoc cognoscimus, quod in Deo manemus, ac Deus in nobis, quod de spiritu eius dedit nobis. Quod si spiritus participatione reddimur confortes diuinæ naturæ, insaniat, si quis dicat spiritum habere naturam rerum conditarum, ac non potius Dei. Propter hoc enim in quibus esse incipit, iſi sunt dīj. Quod si deos facit, dubium non est, quin huius natura Dei natura sit, insuper est quiddam etiam euidentius ad hanc hæresim extendam. In Psalmo centesimo tertio canitur, quemadmodum diximus: Ause-
B res spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur. Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Paulus autem scripsit T̄to, per lauacrum renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum. Quod si pater per verbum in spiritu creat omnia ac renouat, quæ similitudo aut cognatio creatori ad creaturam: Aut omnino quomodo erit is per quē creant omnia, creatura: Nam hanc huiusmodi blasphemiam sequitur, et in filiū blasphemia, vt qui dicunt spiritū esse creaturā, idem dicant q; & verbum per quod omnia condita sunt, creatura sit. Imago filij dicitur, & est spiritus, quos enim præcognovit & prædestinavit conformes imaginis filij sui. Itaq; cūm ipsi quoq; confiteantur filium non esse creaturam, nequaq; huius imago poterit esse creatura. Qualiscunq; em̄ fuerit imago, talem oportet & eum esse, cuius est imago. Vnde congruenter decenterq; profitemur verbum nō esse creaturam, cūm sit imago patris. Itaq; qui spiritum creaturis annumerat, omnino filium quoq; inter has numerabit, blasphemiam proferens, per hoc etiam in patrem, propter huius imaginē in quā dicit blasphemiam. Videlicet diuersus à creaturis est sp̄s, ac demonstratum est eum potius esse proprium filij & non alienū à Deo. Quandoquidē & illa est præclara istorum interrogatio. Si ex Deo est spiritus, quare nō dicitur & ipse filius? Demonstrata est etiam in his quæ prius dicta sunt, istorum præcep̄s confidentia, demonstratur aut̄ & nunc nihil minus. Nā non filius dictus est in scripturis, sed sp̄s Dei in ipso Deo, & ex ipso deo dictus est, sicuti scriptus Apostolus. Quod si filius, qm̄ ex patre est, proprius est illius substantię, necesse est, vt & sp̄s qui ex Deo dicit, proprius sit iuxta substantię filij. Videlicet cū dñs sit filius, ipse sp̄s dictus est spiritus adoptionis filiorū. Ac rursum cū dñs sit sapientia & veritas, spiritus scriptus est sp̄s sapientiae & veritatis: ac rursum filius quidem est virtus Dei ac dominus gloriae, spiritus autem dicitur spiritus vir-